Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 1056/2025

Data: 10/11/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 393/2025

Autor(es): Irmão Fabiano

Processo no Sistema Elotech: 955/2025

Ementa/Resumo:

Indica, à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e Comunicação, que

veja da possibilidade de criar Projeto que realiza troca de lixo reciclável por frutas e

verduras.

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 10/11/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

O Vereador IRMÃO FABIANO, no uso de suas

atribuições legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA, à Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

Cultura, Turismo e Comunicação, que veja da possibilidade de criar Projeto que realiza troca de

lixo reciclável por frutas e verduras.

J U S T I F I C A T I V A

   Essa proposição é de iniciativa do Parlamento Jovem

(Vereadora Fernanda de Lara Fernandes Ribeiro), e tem como objetivo incentivar práticas

sustentáveis e garantir acesso a alimentos saudáveis. Projetos semelhantes, como o “Câmbio

Verde” de Curitiba, já mostraram ótimos resultados, reduzindo o lixo e ajudando famílias com

verduras e frutas frescas.

Ressaltamos que com baixo custo e grandes benefícios

sociais e ambientais, essa iniciativa pode ser adaptada à nossa realidade, fortalecendo o cuidado

com o meio ambiente e com a saúde da população.

Esperando contar com o pronto atendimento desta nossa

solicitação, manifestamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, em 05 de novembro de 2025

IRMÃO FABIANO

                                         Vereador

Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 10/11/2025